21. Maximus in epistola ad orientales directa dicit: Omnes fines orbis, qui<sup>7)</sup> Dominum sincere<sup>8)</sup> receperunt, et ubique 30 terrarum catholici veram fidem confitentes in ecclesiam Romanorum tanquam in solem respiciunt et ex ipsa lumen catholicae et apostolicae fidei recipiunt.

1) Migne valide. 2) Migne invitavit; μεταβάλλει = mutat. 3) A B ad. 4) A B archa. 5) A B eruantur, Migne exuantur (ἀποδύονται). 6) Migne area; ζῳή = vita. 7) So Thom., A B per. 8) A B sincera.

Cap. 20. Aug. de vera rel. c. 6 (Migne 3, 127).

Cap. 21 aus Thom. Opusc. c. 68; s. o. S. 688 Note zu Z. 17.

καθολικῆς πίστεως καὶ ἀποστολικῆς παρα-  
δέχονται.

22. Ὁ αὐτὸς ἐν τῇ πρὸς τοὺς ἀνα-  
τολικοὺς ἐπιστολῇ· Σινηθροισμένη<sup>1)</sup> καὶ  
5 τεθειλωμένην ἐπὶ τὴν πέτραν τῆς ὁμο-  
λογίας τοῦ Πέτρου φάσκομεν τὴν καθο-  
λικὴν ἐκκλησίαν κατὰ τὸν διορισμὸν τοῦ  
σωτῆρος.<sup>2)</sup>

10

23. Κυπριανὸς ἐπίσκοπος Καρθαγ.  
καὶ μαρτύρ· Δαλεῖ ὁ κύριος πρὸς τὸν  
Πέτρον· ἐγὼ σοι λέγω, φησὶ, Πέτρε, ὅτι  
15 σὺ εἶ Πέτρος καὶ ἐπὶ ταύτῃ τῇ πέτρᾳ  
οικοδομήσω τὴν ἐκκλησίαν μου, καὶ αἱ  
πέλαι τοῦ ἄδου οὐκ ἰσχύρουσι κατ' αὐτήν·  
καὶ σοὶ δώσω τὰς κλεῖς τῆς βασιλείας τῶν  
οὐρανῶν, καὶ ὅσα ἂν δήσῃς ἐπὶ τῆς γῆς,  
ἔσται δεδεμένα ἐν τοῖς οὐρανοῖς, καὶ ὅσα  
20 ἂν λύσῃς ἐπὶ τῆς γῆς, ἔσται λελυμένα ἐν  
τοῖς οὐρανοῖς. Καὶ ὁ αὐτὸς μετὰ τὴν ἀνα-  
βίωσιν αὐτοῦ λέγει· βόσκει τὰ πρόβατά μου.  
Ἐπ' ἐκεῖνον οἰκοδομεῖ τὴν ἐκκλησίαν καὶ  
ἐκεῖνῳ ποιμαίνειν τὰ πρόβατα ἐντέλλεται.  
25 Εἰ δὲ καὶ πᾶσι τοῖς ἀποστόλοις ἴσῃ πα-  
ρέχει τὴν ἐξουσίαν καὶ φησὶν· ὡσπερ ἐμὲ  
ἀπέστειλεν ὁ πατήρ, καὶ γὰρ ἀποστέλλω ὑμᾶς·  
λάβετε πνεῦμα ἅγιον, καὶ ὃ ἂν ἀφήσετε  
τὰς ἁμαρτίας, ἀφεθήσονται αὐτῷ, καὶ οὐ  
30 τινος κρατήσετε, κρατηθήσονται· ὅμως δὲ  
ἵνα τὴν ἀλήθειαν φανερώσῃ, μίαν καθέ-  
δραν κατέστησε καὶ τὴν τῆς ἐνότητος ἀρ-  
χαιογονίαν καὶ λόγον τῇ αὐτοῦ ἀθροεντίᾳ  
ὑπονόμησεν. Τοῦτο ἴσῃσαν δὴ καὶ οἱ λοιποὶ  
35 ἀπόστολοι, ὅπερ ἂν καὶ ὁ Πέτρος, ἴσῃ  
πεπλουτισμένοι<sup>3)</sup> καὶ τιμῇ καὶ ἐξουσίᾳ·

1) A B σινηθροισμένη. 2) Das folgende fehlt  
im griechischen Texte. 3) A und B πεπλουτισμένη.

22. Hic Maximus in epistola orien- 139 r.  
talibus directa dicit: Coadunatum et fun-  
datam supra petram confessionis Petri  
dicimus universalem ecclesiam secundum  
definitionem Salvatoris, in qua<sup>1)</sup> neces-  
sario<sup>2)</sup> salutis animarum nostrarum est  
manere et ei obedire suam servantes fidem  
et confessionem.

23. Ciprianus Carthaginensis episco-  
pus et martyr: Loquitur Dominus ad  
Petrum: Ego tibi dico, inquit, Petre, quia  
tu es Petrus et super hanc petram aedi-  
ficabo ecclesiam meam et portae inferi  
non vincent eam; et tibi dabo claves regni  
coelorum, et quaecunque ligaveris super  
terram, erunt ligata et in coelis, et quae-  
cunque solveris super terram, erunt soluta  
et in coelis. Et idem post resurrectionem  
suam dicit: Pasce oves meas. Super illum  
aedificat ecclesiam et illi pascendas oves  
mandat. Et quamvis apostolis omnibus  
parem tribuat potestatem et dicat: Sicut<sup>3)</sup>  
me misit Pater, et ego mitto vos; accipite  
Spiritus sanctum, et si cui remiseritis  
peccata, remittentur illi, et si cujus reti-  
nueritis, retinebuntur: tamen ut veritatem<sup>4)</sup>  
manifestaret, unam cathedram constituit  
et unitatis originem atque rationem sua  
auctoritate disposuit. Hoc utique erant et 139 v.  
ceteri apostoli, quod fuit et Petrus, pari  
consortio praediti et honoris et potestatis,